
 
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO-CAMAGNA MONFERRATO  
 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N.  4  

 

OGGETTO: Ratifica deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 05/09/2019   ad oggetto: 
“Variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 (Art. 175, comma 4, del 
TUEL)”.  
 

L’anno 2019 il giorno 01 del mese di ottobre alle ore 21.15 nella sala consigliare del COMUNE di 
ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta ordinaria di 1^ 
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 
 

 
N. 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI 
2 SALVANESCHI Carlo    CONSIGLIERE SI 
3 ACETO Dario “ “ SI 
4 GAVIATI Riccardo “ “ SI 
5 ESCHER Enrico “ “ SI 
6 LAVAGNO Massimo “ “ SI 
7 SCAROLA Rino “ “ SI 
8 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
9 MARLETTA Giuliano “ “ SI 
10 GALLINA Irene “ “ SI 
11 PASCIUTA Calogero Massimo “ “ SI 
12 VERGNASCO Stefano “ “ SI 
13 CRESSANO  Mauro “ “ SI 
14 SCAGLIOTTI Claudio “ “ SI 
15 BECCARIA Luca “ “ SI 
16 GARLANDO Sergio “ “ SI 
17 MORANZONI Giorgio Ariberto “ “ NO 
     
     

 
 

 
Totale  Presenti 

 
 

 
 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA (Sindaco del Comune di Rosignano Monferrato) 
Partecipa il dottor Sante Palmieri, -Segretario dell’Unione, che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
La seduta è legale.  



Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze del Consiglio e della Giunta dell’Unione in materia di variazioni di bilancio sono definite 

dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

• con deliberazione n. 08 del 24/07/2018 il Consiglio comunale ha approvato il DUP – Documento Unico 

di Programmazione - per il triennio 2019/2021; 

• con deliberazione n. 01 del 02/04/2019 il Consiglio dell’Unione ha approvato il Bilancio di Previsione 

per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 07del 13/03/2019 la Giunta dell’Unione ha approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) per l’esercizio 2019; 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 17 del 05/09/2019, esecutiva, di approvazione della  

variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021, adottata in via d’urgenza; 

RITENUTO di dover provvedere alla ratifica della suddetta variazione di Bilancio dando atto della 

sussistenza dei presupposti dell'urgenza e di idonea motivazione nell'adozione dell'atto da parte della   

Giunta Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il parere favorevole espresso dal revisore dei Conti sulla deliberazione di approvazione della 

variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario 

ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 

1) Di ratificare la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 17 del 05/09/2019 ad oggetto: “Variazione n. 1 al 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 (Art. 175, comma 4, del TUEL)” adottata in via 
d'urgenza, ai sensi dell'art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 



2) Di dare atto che la variazione di bilancio oggetto di ratifica garantisce il permanere degli equilibri di 

bilancio ed è coerente con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-

734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

3) Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente, per quanto di 

competenza; 

4) Di dichiarare, con votazione unanime, favorevole e separata il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
        (Dott. Cesare CHIESA)               (Dott. Sante PALMIERI) 

 
 
 
 

  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito Web dell’Unione da 
oggi per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Rosignano Monferrato, lì . Il Responsabile del Servizio 

 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _____________ 
 
 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Rosignano Monferrato, lì _____________ Il Segretario dell’Unione 
Sante PALMIERI 

 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   
T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 
Partita iva 02395430065 

Sede legale c/o Comune di Rosignano Monferrato Via Roma 19 15030  
Tel. 0142 489009 Fax 0142 488959 email: info@unionevignetiecantoni.al.it 

 
************************************************************************************************ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 01.10.2019. 
 
 
 
OGGETTO: Ratifica deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 05/09/2019   ad oggetto: 

“Variazione n. 1 al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 (Art. 175, comma 4, del 

TUEL)”.  

 

 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA e CONTABILE. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la 
sua conformità alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, 

si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Favorevole 
Li     01.10.2019   
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        D.ssa Rovetto Michela 
 
 
 
 


